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1. Úvod

Zalistujeme-li stránkami Uměleckých památek Čech, zjistíme, ţe Jiřímu Františku

Pacákovi tu je připsáno mnoho desítek děl z téměř celého území Čech a Moravy. Pokud

toto mnoţství doplníme o nesčetné atribuce z řady studií a katalogŧ, vyvstane nám

těţko udrţitelný obraz nezvykle produktivního sochaře, který svým tvŧrčím rádiem

prakticky ovládal většinu sochařské produkce první poloviny 18. století, přinejmenším

v celém regionu východních Čech. Poznání Pacákova tvŧrčího potenciálu snad trochu

paradoxně komplikuje i dlouhodobý zájem odborné veřejnosti o jeho tvorbu. Početný

konvolut jeho předpokládaných děl byl v minulosti znejasněn četným a mnohdy spíše

ţivelným připisováním a opětovným odepisováním jednotlivých poloţek z jeho

autorského portfolia. Některé Pacákovy biografické medailony jsou proto dnes jen

obtíţně pouţitelné. Jakoby z pohledu dnešního poznání reflektovaly dílo zcela jiného

sochaře. Mnohé matoucí informace a hluboce zakořeněné omyly provází studium

Pacákova díla patrně od samého svého počátku a nejnovější poznatky z posledních let

se v širším povědomí prosazují jen s obtíţemi. Úkol následujících stránek je proto

několikerý. Reflektovat a zmapovat dosavadní poznání o Jiřím Františku Pacákovi

a jeho tvorbě s dŧrazem na výsledky bádání posledních desetiletí. Poznatky týkající se

zejména měnících se atribucí a datací utřídit a prezentovat tak u kaţdého

předpokládaného díla „historii― jeho dosavadního výzkumu. Ze změti mnohdy

protichŧdných autorských připsání vydělit díla, u nichţ s jistotou nebo vysokou mírou

pravděpodobnosti mŧţeme na základě dosavadních poznatkŧ Pacákovo autorství

odmítnout, a naopak sestavit katalog děl, u nichţ je moţné uvaţovat o zásahu Pacákovy

sochařské ruky. V neposlední řadě se text snaţí uvést takto rozlišená díla do

vzájemného stylového a vývojového kontextu. Katalog či katalogy, které jsou stěţejní

částí této práce, tak odpovídají na letité volání českého dějepisu umění po soupisu díla

Jiřího Františka Pacáka. Vzhledem k rozsahu tématu a mnoţství relevantních materiálŧ

by bylo nanejvýš troufalé povaţovat tento katalog za uzavřený. Místo pomyslné

poslední tečky je tato práce spíše obsahem či snad novou kapitolou odborného zájmu

o Pacákovo dílo, jehoţ poznání se bude nepochybně v budoucnu dále precizovat a tím
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i pozměňovat. Velkým úkolem, který leţí na bedrech snad obnovujícího se zájmu

o regionální uměleckohistorickou topografii, je v případě „pacákovského― badání

doplnit mnoho černých míst sochařovy tvorby novými, dosud přehlíţenými díly, která

na své objevení čekají v tichu venkovských kostelŧ, far a muzejních depozitářŧ. Své

bohatství nevydaly ani archivní fondy, z nichţ mnohé jsou stále nezpracované a tudíţ

badatelské veřejnosti nepřístupné. V intencích této práce nebylo postihnout veškerý

dostupný archivní materiál, v němţ se alespoň hypoteticky mŧţeme snaţit nalézt

odpovědi na otázky, které nám Pacákovy sochy pokládají. Reflektovány byly převáţně

prameny vztahující se k počátkŧm Pacákovy samostatné sochařské činnosti na Chlumku

u Luţe. Desideriem následujících stránek je vytvořit základní informační východisko,

které poslouţí jako vodítko dalšímu výzkumu.

2. Prameny a literatura

Zájem o postavu Jiřího Františka Pacáka se datuje uţ do závěru 18. století. Vŧbec

poprvé mu byla věnována krátká poznámka v Pelzelových Abbildungen böhmischer

und mährischer Gelehrten und Künstler, jejímţ autorem byl pravděpodobně Jan Quirin

Jahn.
1
Zde se také objevila zavádějící informace o Pacákově pŧsobení v dílně Matyáše

Bernarda Brauna, kterou český dějepis umění rozvíjel aţ do nedávné doby. Snad to byly

ţirečské kamenné skulptury sv. Floriána, sv. Jana Nepomuckého a sv. Františka

Xaverského, které svou stylovou a geografickou blízkostí Braunovým sochám v Kuksu

zajistily Pacákovi místo v Pelzelově sbírce. V Abbildungen se rovněţ poprvé objevuje

zavádějící údaj o Ţirči, jako místě Pacákova narození.
2
Jahnovy údaje v Pelzelově

sbírce následně převzala i Schallerova topografie a Dlabačzŧv slovník umělcŧ.
3
V první

třetině 19. století se o Pácaka v souvislosti se svojí soupisovou prací Das Königreich

Böhmen zajímal Johann Gottfried Sommer. Ten na základě informací z tzv. Eichlerovy

topografické sbírky vnesl do počínajícího pacákovského― bádání další hrubé omyly:

„Alt-Schurz ist der Geburtsort des zu seiner Zeit berühmten Bildhaures Joseph Patzlat

(gewöhnlich Patzak gennant), welcher gege das Ende des XVII. Jahrhunderts hier zur

1
PELZEL 1782, 127; PIPEK 2006, 109–111.

2
PELZEL 1782, 127.

3
SCHALLER 1790, 65–66; DLABACŢ: Patzalt. In: Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für

Böhmen und zum Theil auch für Mähren und Schlesien. Zweiter Band. Prag 1815.
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Welt kam [...] im Kukuser Spitale 1740 in größter Dürstigkeit starb.―
4
Fiktivní postavu

Josefa Pacáka, Braunova ţáka a autora ţirečských skulptur, jenţ měl zemřít v kukském

hospitalu, převzal od Sommera i Karl Khün.
5
Prapŧvodním zdrojem většiny Sommerem

uváděných mylných informací byla kronika ţirečského faráře Johanna Alberta

Maywalda, kterou se aţ v roce 2006 zabýval Jan Pipek, jenţ také objasnil a podrobně

vyloţil celou genezi problému s postavou Josefa Pacáka.
6
V době, kdy Sommer

publikoval své údaje o Josefu Pacákovi, dostávala se do obecného povědomí i postava

Jiřího Pacáka z Litomyšle, který se měl podílet na výzdobě tamního piaristického

kostela Nalezení sv. Kříţe.
7
Tady také mají svŧj pŧvod mylné hypotézy o rozvětvené

sochařské rodině Pacákŧ, které obohacené o nejasnosti s postavou Františka Pacáka,

syna Jiřího, přetrvaly aţ do osmdesátých let 20. století. Okrajovou pozornost věnovaly

Pacákovým sochám i příslušné svazky Soupisu památek historických a uměleckých.
8

Od třicátých let 20. století se „pacákovskou otázkou― intenzivně zabýval Emanuel

Poche, který upozornil na problematičnost Sommerových informací a na

nedŧvěryhodnost tzv. Eichlerovy sbírky, ze které Sommer čerpal.
9
Na základě

kritického zhodnocení všech dosavadních pramenŧ a zpráv Poche ztotoţnil Josefa

Pacáka s litomyšlským Jiřím a poloţil tak základ Pacákovu uměleckému portfoliu.

Postavu Josefa Pacáka však neodmítl docela a označil jej za otce Jiřího.
10

Poche, který

Pacáka povaţoval za hlavního z Braunových ţákŧ, si rovněţ povšiml určité stylové

blízkosti nově identifikovaného souboru Pacákových děl s řezbami v kostele

sv. Bartoloměje v Pardubicích a Kolíně (dnes oprávněně povaţovaná za díla Ignáce

Rohrbacha), jenţ sochaři rovněţ připsal.
11

Tato Pocheho atribuce otevřela dveře

výraznému rozhojnění skupiny děl, za jejichţ autory byl Pacák a jeho dílna označováni.

Přibliţně ve stejné době jako Poche se Pacákem zabýval i Václav Vilém Štech.
12

Jeho

4
SOMMER 1836, 88. Genezi problému se podrobně věnuje PIPEK 2006, 107–120.

5
Karl KÜHN: Patzak. In: Allgemeines Lexikon der bildenden Künstler von der Antik bis zur Gegenwart.

Band 26, Leipzig 1932.

6
PIPEK 2006, 107–120.

7
PIPEK 2006, 126–127.

8
Viz příslušná hesla v katalogu.

9
POCHE 1938a, 225–285; POCHE 1938b. 439–454; POCHE 1943–1944, 285–294.

10
POCHE 1938, 454.

11
POCHE 1943–1944, 285–294.

12

[…]


JUNEK 2006b, 21 (JFP?, nedatováno); PIPEK 2006, 108–109; PANOCH 2013,

nepag.(JFP nebo FP, 40. léta 18. století)

Podobně jako Pieta (katalog číslo I.33.) je řezba jednou z mála částí pŧvodního

vybavení kostela sv. Jakuba v Poličce, které unikla poţáru roku 1845. V tamním kostele

pŧvodně tvořila součást výzdoby oltáře sv. Kříţe.
242

V minulosti bylo sousoší

povaţováno za část poţárem zničené kříţové cesty, která probíhala po vnějším obvodu

poličského kostela.
243

Scéna loučení se sestává z figury Jeţíše zobrazeného ve

výrazném kontrapostu, který je zesílen natočením Jeţíšova těla a tváře dozadu směrem

k Panně Marii, zatímco levou rukou ukazuje opačným směrem. Postava Marie svým

mírným prohnutím směrem k Jeţíšovi celou kompozici vepsanou do pomyslného

čtverce uzavírá. Zdánlivá sevřenost sousoší je prolomena diagonálou směřující od

Mariiny pravé nohy přes Jeţíšovy rozpaţené ruce, coţ je prvek, který do jinak dějově

sevřené scény vnáší výraznou dynamiku. Modelace postav i skladebný vzorec jejich

rouch zaloţený na střídání paralelně řazených shlukŧ mělkých, úzkých řas, které jsou

kontrastně střídány hluboce prořezávanými, mohutnými lemy, nacházíme nejen na Pietě

z poličského sv. Jakuba, ale i na řadě dalších realizací Pacáka staršího z 30. let

18. století. (katalog číslo I.20.; I.36.)

I. 36. Kalvárie [53]

Jiří František Pacák

30. léta 18. století

Hruškové dřevo, leštěné

Národní galerie v Praze,

Inventární číslo: P 4554
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 BORSKÝ/JUNEK/MUCHOVÁ 2005, 21; JUNEK 2006a, 25; Junek 2006b, 21; PIPEK 2006,

108–109.
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 KUKLA 1970a, 1–6; JUNEK 2006a, 25–27; JUNEK 2006b, 21; PIPEK 2006, 108–109.
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Literatura: VOTOČEK/SLAVÍČEK 1988, kat. číslo 402 (JFP, kolem 1740);

BLAŢÍČEK 1989, 506 (JFP, nedatováno); VLNAS 2005, kat. číslo 56 (JFP, kolem

1740); PAVLÍČEK 2013, 48, obrázek č. 19 (JFP, 30. léta 18. století)

Řezba Kalvárie inspiračně vychází ze shořelého Trevisaniho obrazu Ukřiţování, které

se nacházelo na hlavním oltáři piaristického kostela Nalezení sv. Kříţe v Litomyšli.

Trevisaniho kompozici však Pacák nepřejal dŧsledně. Vypustil postavu Máří

Magdalény a nahradil ji sv. Janem Evangelistou, který prost všeho výrazového patosu

z Trevisaniho plátna podpírá zhroucené tělo Matky Boţí. Kalvárii pojí četné stylové

paralely s Kalvárií v radniční kapli v Poličce. (katalog číslo I.39.) Obě řezby mají

obdobným zpŧsobem traktována roucha. Jejich lemy jsou členěné hlubokými, dlouze

vedenými zářezy, jeţ střídají úzké a vysoké hřebeny záhybŧ. Rovněţ podání Kristova

těla s měkce modelovanou muskulaturou nalézáme u obou skupin shodné. Pro většinu

Pacákových děl je charakteristická i vyletující drapérie nad levým ramenem figury.

Kompoziční vazba na litomyšlský obraz pak Kalvárii z Národní galerie včleňuje do

souboru řezeb a kamenných plastik, u nichţ Pacák pouţil motiv diagonálně poloţeného,

bezvládného těla, které se opírá o nohy bočně vytočené sedící figury. (katalog číslo

I.19.; I.36.; I.33; I.34) Martin Pavlíček nově upozornil na souvislost řezby

s Brandlovým obrazem Ukřiţování, který se kdysi nacházel v kostele sv. Bartoloměje

na Starém Městě Praţském (dnes v depozitáři Biskupství litoměřického).
244

Jak

Brandlŧv obraz, tak Pacákova Kalvárie derivovaly Trevisaniho Ukřiţování stejným

zpŧsobem, tedy nahrazením postavy Máří Magdalény sv. Janem Evangelistou, který

podpírá Mariino tělo. Pavlíček proto obě díla poloţil do přímé souvislosti a hypoteticky

předpokládal Pacákovu znalost Brandlova plátna.
245

Pavlíček Kalvárii povaţoval za

modeletto k dnes neznámé konečné realizaci, jejíţ existenci dokazuje sádrové sousoší z

Regionálního muzea v Litomyšli (2. polovina 18. století), které z této nedochované

Pacákovy realizace mělo vycházet.
246

Stejně tak ale mŧţe být Kalvárie jiţ hotovým,

konečným dílem, o čemţ by svědčila dŧkladná a zjevně dokončená modelace tváří

i hluboce probrané drapérie. Na základě analogie se sousoším z kaple poličské radnice s

Kalvárií v kostele sv. Jakuba Většího nebo s pašijovým cyklem z litomyšlského

proboštství se zdá být pravděpodobnější, ţe praţská řezba tvořila součást výzdoby
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 PAVLÍČEK 2013, 45.
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 PAVLÍČEK 2013, 45.
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oltáře či sakristie nebo slouţila k soukromé zboţnosti, jak ostatně sám Pavlíček

navrhuje v souvislosti s Kalvárií ve Chvalči.
247

I. 37. Sv. Jan Nepomucký [54]

Jiří František Pacák

30. léta 18. století

Lipové dřevo, obnovená pŧvodní polychromie

Národní galerie v Praze

Inventární číslo: P 6419
