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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Jana Boučka představuje monografické zpracování díla jednoho

z nejvýznamnějších regionálních sochařů první poloviny 18. století, Jiřího Františka Pacáka.

Téma je vymezeno Pacákovou tvorbou ve východních Čechách, která však tvoří podstatnou

část sochařovy umělecké produkce.

Vlastní text je rozdělen standartním způsobem na dvě části, na úvodní syntetické studie a na

katalog děl. V úvodních studiích věnuje autor pozornost počátkům Pacákovy tvorby

v Chlumku u Luže, dále popisuje vývoj sochařského umění v Žirči, Žacléři, Smiřicích,

Poličce a dalších lokalitách, dotýká se i problematiky vlivu Matyáše Bernarda Brauna na

Pacákovu tvorbu. Katalog dělí na čtyři kapitoly: na díla Pacákovi autorsky připsaná, dále na

díla s nejistým autorským připsáním, díla nedochovaná a díla mylně připsaná.

Při zpracování Pacákovy umělecké tvorby se Bouček kritickým způsobem vypořádal

s dosavadní publikovanou literaturou týkající se nejen vlastního života a díla Jiřího Fr.

Pacáka, ale publikacemi zabývajícími se širším braunovským okruhem. (Recentně se věnoval

Pacákovým řezbám ve sbírkách Národní galerie v Praze Tomáš Hladík v Bulletinu NG XXIV,

2014. Vydáno však v jarních měsících roku 2015.) Díky důkladnému studiu archivních

pramenů ozřejmil Bouček především počátky a podíl sochaře na vnitřní výzdobě poutního

kostela v Chlumku u Luže. Dalším metodickým východiskem pro kritické zhodnocení

Pacákova díla, především pro autorské připsání či odepsání děl, je formální analýza. Zde

Bouček skutečně prokázal "ars videndi". Díla autorsky pramenně doložená srovnává

s analogickými pracemi, přičemž z jednotlivých popisů vyplývají jeho hluboké vědomosti

nejen o Pacákovi, ale i tvorbě Pacákových současníků, včetně Matyáše Bernarda Brauna.

Uvedné hypotézy jsou zpravidla dobře aurgumentačně podložené.

Práce je opatřena bohatou obrazovou přílohou a je velice kvalitní i po jazykové stránce, což

v poslední době nebývá tak časté. Text je dobře srozumitelný, autor disponuje bohatým

odborným slovníkem.

Drobnou připomínku bych měla ke kapitole o výzdobě kostela v Chlumku u Luže.

Zasloužila by si totiž větší pozornost, a to především díky svému intaktně dochovanému

malířskému i sochařskému zařízení ze stejné doby. Pozoruhodné je pojetí presbytáře, do

kterého byl vložen další chrám, či chrámek, chránící milostný mariánský obraz - Pannu Marii

Pasovskou. Dále se v interiéru dochoval první soubor řezeb zdobící zpovědnice, který byl

koncipován dle jednotného ikonografického konceptu. Nejznámější a nejzdařilejší realizací

tohoto druhu je výzdoba zpovědnic v kostele sv. Klimenta v pražském Klementinu z dílny

Matyáše Bernarda Brauna ze dvacátých let 18. století.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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